
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986 15Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2015

HOSPITALARES LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 883481

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
068/2011-HOL
Data Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 30/09/2015 a 29/09/2016
Valor Total: R$ 40.865,64
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com concessão de reajuste com base no IGPM no 
percentual de 7,55%..
Processo nº 2015/171.184
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.37 Fonte: 0103/0269
Contratado: P.R.P.MERGULHÃO & DOMINGUES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME - PROL CARTUCHOS
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 883483

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2015-HOL
Data de Homologação: 05/10/2015
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA EPP
Valor Total: R$ 7.979,00 (sete mil novecentos e setenta e nove 
reais).
Objeto: Aquisição de OPMES para procedimento de embolização 
do paciente ANTONIO BENEDITO BARBOSA FILHO, em 
atendimento ao Ofício nº 494/2015-MP/3ªPJ/DCF/DH.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
Processo: 2015/317854.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 883442

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2015-HOL
Data de Homologação: 05/10/2015
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA EPP
Valor Total: R$ 8.548,00 (oito mil quinhentos e quarenta e oito 
reais).
Objeto: Aquisição de material para realização do procedimento 
de embolização de tumor de cabeça e pescoço nos pacientes 
Marcus Vinicius Ferreira do Nascimento e Paulo Roberto Soares 
Mancio.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
Processo: 2015/358978.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 883444

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
019/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 019/2015, para a contratação da empresa 
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP, 
para aquisição de OPMES para procedimento de embolização do 
paciente ANTONIO BENEDITO BARBOSA FILHO, em atendimento 
ao Ofício nº 494/2015-MP/3ªPJ/DCF/DH, no valor total de R$ 
7.979,00 (sete mil novecentos e setenta e nove reais), com 
fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de outubro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 883447

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
020/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 020/2015, para a contratação da empresa 
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP, 
para aquisição de material para realização do procedimento de 
embolização de tumor de cabeça e pescoço nos pacientes Marcus 
Vinicius Ferreira do Nascimento e Paulo Roberto Soares Mancio, 
no valor total de R$ 8.548,00 (oito mil quinhentos e quarenta e 
oito reais), com fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de outubro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 883448

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/125121
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 116/2012-HOL (2º Termo 
Aditivo)

CONTRATADA: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
VALOR: R$ 28.495,92
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa para 3390.33
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 883503

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 904/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                              
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/411477 
de 18/09/15.
REMANEJAR, a partir de 18/09/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora, LUZAMOR RIBAS JARDIM, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 3257070/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Farmácia, para o  Setor de Registro 
Hospitalar de Câncer, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro 2015
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 883222

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01979
Valor: R$ 17.820,00
Data de emissão: 30/09/2015
Processo nº 2015/322021
Origem: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 072/2014-SESPA 
(Pregão eletrônico nº 040/2014-SESPA)
Objeto: Fornecimento de curativo hidroativo gel hidratante com 
alginato de cálcio e sódio composto de carboximetilcelulose 
sódica e alginato de cálcio e sódio com 85g.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 883511

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 636/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Curso de Pós Graduação em 
Doutorado em Biologia Parasitária na Amazônia - Universidade 
do Estado do Pará, com remuneração, a servidora PÍLAR MARIA 
DE OLIVEIRA MORAES ,matrícula nº 5552338/2, Nutricionista, 
lotada na Gerência de Ensino e Pesquisa, com inicio em 21 de 
Agosto de 2015  em sistema de Módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 01 de Outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 883517

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 594/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.965, DE 04/09/2015.
Referente às Férias da servidora ETIANY VIEIRA DE ASSIS 
PINTO, Enfermeira, Matrícula Nº 54195265/1.
ONDE SE LÊ: 17/10/2015 á 15/11/2015
LEIA-SE: 02/10/2015 á 31/10/2015

Belém - PA, 30 de Setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 883227

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 508/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.947, DE 11/09/2015.
Referente às Férias do servidor HAMILTON MORAES CARDOSO, 
Médico, Matrícula Nº 57217377/1.
ONDE SE LÊ: 01/09/2015 á 30/09/2015
LEIA-SE: 16/09/2015 á 15/10/2015

Belém - PA, 05 de Outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 883228

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº.  622/2015 - GEAPE/HEMOPA, 10 de  
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor 
(a),Rodrigo Pereira dos Santos, Cargo: Operador de Computador, 
matrícula nº 57197530/6, lotado (a) na Gerencia de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 de setembro 
2015 a 16 de setembro de 2015. Certidão nº 068536 01 55 2015 
2 00162 080 0067162 29.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  10 de setembro de  2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 883358

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/272931
Ato: Contrato  nº 136/2015
Nome:   Andre Filipe Ciccone Pinto
Cargo:  Enfermeiro
Data da admissão: 20/10/2015
Término de Vínculo:  19/10/2016

Protocolo 883541

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a nº 666/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Aderaldo Moura 
de Morais matricula nº 55588392/1, Cargo Agente de Portaria, 
lotado (a) na Coordenação de Logística, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
31 de agosto de 2015 a 04 de setembro de 2015, Laudo nº 
171789A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de setembro 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 883362

P o r t a r i a nº 674/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira matricula nº 5761905/3, Cargo Técnica de Patologia 
Clinica, lotado (a) na Gerência de Imunologia Eritrocitária, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 21 de julho de 2015 a 18 de outubro de 
2015, Laudo nº 171580A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 883364

P o r t a r i a nº 676/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Carolina Queiroz 
Monteiro matricula nº 55588114/2, Cargo Psicóloga, lotado (a) 
na Gerência de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 20 
agosto de 2015 a 28 de agosto de 2015, Laudo nº 171917A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de setembro 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 883367


